ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3022/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pinturas de sinalização na Rua Henrique Cunhado Filho no Bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de pintura de sinalização viária na Rua Henrique Cunhado Filho, localizada no Bairro
Paciência.
A via  não apresenta  sinalizações horizontais, como faixas de pedestres, linhas divisórias e demais marcações no
pavimento, o que tem causado insegurança no trânsito local, tanto para motoristas quanto para pedestres.
A  ausência  da  sinalização  contribui  para  o  aumento  de  riscos  de  acidentes  e  dificulta  a  organização  do  fluxo  de
veículos, especialmente em horários de maior movimento.
Sendo  assim,  solicitam  que  sejam  realizadas  as  devidas  melhorias  na  sinalização  horizontal  da  referida  rua,
promovendo maior segurança e organização no trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​